1 Probabiliter Louez Diei, quia hypocritae 	2 Correctum m. p. dominatus est. 
saepius has voces efferebaut. 

Toir. II. 	 21 
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applicare, sicut postea rei probavit eventus, dictaque castellana pro dolore 
mortua est, et quia nullum de came propria habuit haeredem, Balduinus pa-
truus ejus, dominus de Landas, tribus fratribus suis mortuis, et junior de 
tota terra haeres fuit, dictusque Ingeirannus processu temporis tantum labo-
ravit, quod dictus Balcluinus omne jus, quod habebat in Mauritania et cas-
tellania regi vendidit, et sic fuit et adhuc est regi et regno applicaturn, et 
audivi a pluribus, quod deceptor castellanae fuit vivus in fossa suffocatus. 

Anno MCCLXXXIX, venit primo in Tornaco tanquam advocatus Tor-
nacensis Hellinus d'Armentieres. 

Anno MCCCII, mortuo Hellino d'ArmenUeres, venit successor ejus; domi-
nus Anselmus de 4igremont tanquam advocatus Tornacensis. 

TRACTATIJS TERTII PARS TERTIA. 

Ea quae sequuntur curavi inserere in praesenti opusculo ad notitiam futuro-
rum. - De ecciesia B. Mariac Tornacensis, et de quibusdam accidentibus 
ac etiam de pont27icibus, dominis episcopis, qui praefuerunt in praefata 
ecciesia et dioecesi, a tompore venerabilis przorzs domini Walteri de Marvis 
prose quendo usque ad annum praesentem MCCCXL V1 1. 

Anno MCCXIII, fuit consecrata nobilis ecciesia B. Mariae Tornacensis. 
De beatissimo Eleutherio; vita ejus potent reperiri in libraria nostra. Fuit 

autem corpus ejus, quod erat apud Blandinium, in feretro novo positum, 
a domino Waltero de ]Jfarvis episcopo, in valle de vinea, et ibi populus Tor-
nacensis congregatus. EL quod canonici Tornacenses dicunt, totum corpus 
sancti Eleutherii se habere, monachi etiam S. Martini Tornacensis ibidem 
comparentes dixerunt e contranio, caput sancti se habere, et quia in loco 
apud Blandinium, unde fuerat corpus elevatum, fuit sepulta juxta eum sancta 
Blanda, dominus episcopus praecepit, canonicis et monachis, ut afferrent 
unusquisque caput tale, quod habebat, tenens autem in conspectu populi 
utrumque caput, et quod caput monachorum erat majus capite canonicorum, 
dixit secundum vulgare proverbium, de capite canonicorum : cc Ista cauda non 

Post haec apicibus rubris descripta, pictura exigua abbatum et episcoporum conferentiam exhibet. 
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est de isto vitulo. Nihil tamen determinans, commisit Deo et sancto diffinire, 
et sic habet unusquisque quod antea possidebat; facta autem fuerunt prae-
dicta anno MCCXLVII. Praedicta audivi pluries enarrare a duobus monachis 
antiquis qui dicebant se ibideii fuisse. De dominis pontificibus, qui ab an-
tiquo rexerunt Noviomensem et Tornacensem ecciesias, et quomodo dicti 
episcopatus fuerunt separati, et quomodo dictae ecclesiae proprium pasto-
rem habuerunt, et accidentia a principio usque ad tempus domini Walteri de 
JJfarvis, credo quod penes ecciesiam Tornacensem sunt aut esse debent regis-
trata; in nostro autem monasterio S. Martini Tornacensis in liberaria plurima 
registrata continentur, videlicet in voluminibus de restauratione ecclesiae 
et de antiquitate urbis Tornacensis. 

Anno MCCXIX, fuit electus per capitulum concorditer antistes et epis-
copus dominus Walterus de Marvis, canonicus et de gremio ecclesiae. Vidi 
autem religiosos, monachos et plures personas seculares, quae se vidisse 
eum asserebant; et quod antistes fuit ie1igiosus, visitans et praedicans in 
cc1esiis, pauperes recreans, et qui omnibus boms operibus insudabat, cujus 

anima in pace requiescat. Deditque praebendas et beneficia personis litteratis 
et bene morigenatis, praefuitque circiter annis triginta duobus. 

Anno MCCLI, postquam dominus episcopus de Marvis viam universae 
carnis ingressus est, decanus et capitulum concorditer elegerunt dominum 
Walterum de Cruce concanonicum suum, et de gremio ecclesiae, qui fuit 
1itteraus et de nobili progenie, sequens in omnibus bonis operibus praede-
cessoris sui vestigia, et tempore suo multos litteratos et valentes personas in 
ecciesia de canonicatu praebendavit et inter caeteros quatuor nepotes suos, 
Walterum de Manso, cantorem, Aegidium de Cruce, cancellarium, Wal-
terum Hunghier et Johannem de Markries, istos quatuor vicli viventes per 
longum tempus, acquisivitque dictus dominus episcopus redditus perpetuos, 
de quibus fit suum anniversarium, et alia multa in ecciesia ordinavit et fecit 
digna laude et commendanda : praefuit autem circiter annis novem. 

Anno MCCLXII, defuncto domino antistite supradicto, fuit electus domi-
nus Johannes Buchiaus, de Tornaco oriundus. Qui erat canonicus et de 
gremio et vestigia praedecessorum suorum laudabiliter est secutus, rexit au-
tem episcopatum circiter quinque annis. 

Tunc temporis cambiatores sedebant in foro in cambio constituto ibidem, 
fuitque concorditer depositum. 
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Anno MCCLXVII, defuncto et sepulto domino Johanne Buchiel1, episcopo, 
electus fuit a decano et capitulo vir nobilis et staturae pulcherrimae, omni-
bus gratiosus, dominus Johannes de EngMen, canonicus et de gremio, 
defensor egregius bonorum episcopatus, praefuit annis circiter septem. 

Anno MCCLXXIV, fuit electus a decano et capitulo magister Philippus, 
de Gandavo 2  oriundus, canonicus et de gremio, vir litteratus, prudens et 
discretus, et venit in Tornacum illo anno, praefuit annis circitr octo. Cujus 
temporibus fuit praebendatus in ecciesia Tornacensi magister ilenricus ad 
Piagam 3  de Gaudavo et archidiaconus Tornacensis, doctor in theologia, 
egregius et norninatissimus, qui sustinuit opinionem praelatorum contra opi-
nionem ordinum mendicantium dicentium, quod illi, qui sibi confitebantur, 
non tenebantur suis curatis de hoc iterato confiteri ', fueruntque multi cano-
nici de Gandavo et de Flandria et de aiiis bocis doctores in decretis, legum 
professores, et in iegibus iicentiati, doctores in physica, in ecciesia Torna-
censi praebendati, quos vidi et cognovi, vidique dictum dominum episco-
pum pluries per civitatem cum equitaturis sexdecim ye! viginti et non 
amplius equitare. 

Anno MCCLXXXII, mortuo et sepulto domino Phiiippo, Tornacensi epis-
copo, decanus et capitulum vocatis, ut moris est, concanonicis suis, ad eli-
gendum diem certam assignantes, omnes qui vocati erant convenerunt, 
eratque capitulum tunc temporis forte nimis, quia erant multi de nobili pro-
genie, alii pollentes in scientiis, alii cauti et subtiles in temporalibus negotiis, 
et coadunati dimiserunt viam scrutinii et viam Sancti Spiritus, viamque com-
promissi elegerunt. Factoque compromisso et firmato, scrutatores secundum 
jura et canones vota singulorum sunt scrutati, nobiles vero partem fece-
runt, litterati aliam partem et alii tertiam partem, et sic non poterant con-
cordare, quia tres personas eligebant : propter quod primus compromissus 
exspiravit et sic iterato plures compromissos facientes nihil proficiebant. Erat-
que inter eos magister Michael de Warençj/iien, de villa Insulensi oriundus, 

Vid. snp. Bucliiaus in casu recto. 
2 Philippus filouskes, cujus chronicon ryth-

micum edidit ci. vir Fredericus baro a Jiei/J'en-
berg; mirandum Li Ilinisis, ne vel vocabulo 
opus indicare. 

3 Alias ilenricus Gandavensis aut de Muda, 
ex patritia gente GoetiLals, dictus doctor solern- 

nis. Vid. in celebrem hunc doctorem opus quod 
anno 1858 edidit F. Iluet, in academia Ganda-
vensi professor. Nulli scriptori alii quam nostro 
ilenricus ad Plagam cognominatur. 

4 V. opusculum inox indicatum, Reclierclzes 
itistoriques et critiques sur la vie, etc., de Henri 
de Gand, peg. 25 et seq. 
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in tern poralibus simplex, canonicus tamen et scliolasticus, pollens bonis 
moribus et bene litteratus. In omnibus compromissis secundum conscientiam 
nominans unam personam certatn, et semper tenens propositurn suum, nun-
quam aliam personam voluit norninare. Post multos autem dies factis corn-
promissis et firmatis et exspiratis, convenerunt in capitulo et fecerunt concor-
diter novum compromissum. Dictus autem magister Michael recedens juravit 
quod votum suum quod posuerat in unam personam a se alias nominatam 
non mutaret, et venit per scholas eundo in domum suam in atrio, ubi mora-
batur. Alii autem dornini in capitulo rernanserunt ad dicendum scrutatoribus 
vota sua. Unus autem, ut credo, Spiritu Sancto inspiratus, dixit eis : (cO 
domini! quando vos estis hic, tot et tantae valentes personae et ad pastorern 
tantae ecclesiae eligendurn, et in tot diebus interpolatis concordiam habere 
non potestis, credo quod displicet Deo et omni populo, et sciatis quod super 
nos clarnat toturn vulgus., et ex quo non potestis concordare, videamus de 
magistro Michaële, qui recessit, quid nobis de ipso videretur; qui licet non 
sit nobilior, nec sapientior, nec in temporalibus cautior, horno tarnen est 
bonae vitae, satislitteratus, frequentans ecclesiam et antiquns. Statirn nobiles 
et partes eorum responderunt: ((Si alii voluerint, nos omnes consentirnus.)) 
In momento omnes alii consenserunt, et sic decanus, concorciantibus omni-
bus, misit ad dictum magistrum Michaelem, quatenus in capitulo veniret 
sine mora. Qui nesciens quod facturn est, venire recusabat, nuntius autem 
dixit ei, quod decanus injunxerat, sibi si renueret, quod ex parte sua eidern 
imperaret; qui dixit se venire. Veniente autem ipso in capitulo, decanus 
dixit ci: aMagister Michael, de consensu omniurn personarurn hic ads Lantiurn, 
ego eligo vos in pastorem ecclesiae B. Mariae Tornacensis, et statirn omnes 
surgentes acceperunt eum, et venerunt portantes cantando Te Deurn, et in 
choro ante majus altare in loco ad hoc parato posuerunt, finitaque solem-
nitate, stupefactus et admirans plus quam dici possit, consentit, venitque 
postea in suo jocundo adventu anno MCCLXXXII, et fecit festum suum in 
dorno episcopali. Praefuit autem circiter decem annis et sustinuit jura epis-
copatus et ecclesiae contra omnes plus quarn caeteri sui praedecessores, fecit-
que domum de Helcin, et vallavit earn de nobili porta, rnuris et fossatis, 
visitabatque in #dventu, in Quadragesirna et vigiliis, praedicando gratiose 
in civitate et extra civitatern, emitque Parisius dornum episcopalem, de qua 
usus fuit, et utuntur sui successores. 
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Anno MCCXCII domino Michaële episcopo via universae carnis ingresso., 
et ante majus altare sepulto, decanus et capitulum diem ad celebrandam 
electionem assignaverunt, mil.tentes ad forenses omnes citra montanos; erat- 
que tune temporis canonicus Tornacensis homo gratiosus, et legis peritus, 
expers et excellens, magister Johannes de Vassonnia, fuitque advocatus in 
parlemento, et de consilio civitatis Tornacensis contra dominum Michaëlcm, 
episcopum supradictum, et post fuit effectus cancellarius Franciae, et erat 
tempore electionis faciendae : hic acceptis litteris a domino rege Philippo 
Crasso supplicatoriis, ad capitulum in generali et canonicis in speciali, ad 
diem electionis comparuit, fovebantque partem ejus plures canonici de 
Francia tune temporis existentes, tandem fuit electus per viam compromissi, 
sustinuitque jura ecclesiae contra omnes, sive cives, sive alios, toto cursu 
vitae suae, venitque in Tornacum in suo jocundo adventu, anno MCCXCII, 
et fecit festum suum in domo episcopali, praefuit autem annis circiter octo, 
rnortuusque est et decessit anno MCCC. 

Anno MCCC, mortuo domino Johanne de Vassonia episcopo, decanus 
et capitulum miserunt ad omnes concanonicos suos, citra montanos, diem 
certam ad eligendum pastorem sibi nuntiantes, ad quam diem omnes convo- 
cati convenerunt. Quibus insimul in capitulo ad sonum campanae congre-
gatis procedere per viam scrutinii elegerunt, fueruntque scrutatores concor- 
diter electi, qui vota audirent singulorum. Tandem omnibus auditis et 
scrutatis, major et sanior pars totius capituli venerabilem virum magistrum 
Johannem de Muro, de Tornaco oriundum, jurisperitum et pollentem prae 
caeteris scientia naturali, nominaverunt; apertoque scrutinio, magister Ste- 
phanus de Susiaco obtinens semi canonicatum, habens aliquos pro sua parte 
contra personam electam ad romanam curiam appellavit, dictusque magister 
Johannes, auditis articulis, quos contra se proponere intendebant, attendens 
suam senectutem, et quod crassus erat, et quod bene non posset in resis-
tendo laborare, contradicentibus omnibus qui eum norninarant, venit in 
pleno capitulo, et omni juri sibi competenti per nominationem de se factam 
voluntarie resignavit. Et quia terminus et potestaseligendi exspiraverat, et 
dictus magister Stephanus et illi de sua parte processus suos faciebant, et 
necessaria providebant, decanus autem et capitulum, qui semper retroactis 
temporibus concorditer degerant, deliberatione habita diligenti, vocatis Se-
cum sapientibus et jurisperitis postulationem faciendam de persona idonea 
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summo pontifici concordaverunt, et eamdem formaverunt et miser unt apud 
Leodium pro magistro Godefrido de Fontanis, doctore in theologia peritis-
simo, et concorditer suam intentionem eidem narraverunt. Qui regratians 
toto capitulo et singularibus personis, assumpsit in se onus negotium prose-
quendi, acceptisque litteris et monumentis et ea quae necessaria erant, ivit 
ad romanam curiam, tempore domini Bonifacii. Tempore jib, comes Bob-. 
niensis et Alvernensis, qui .satis familiaris erat domino papae, acceptis litte- 
ris a domino rege et suis propriis amicis, misit velocius ad curiam, supplicans 
domino summo pontifici pro Guidone, germano fratre suo: Dominus autem 
papa precibus domini regis, clicti comitis et suorum condescendit; et appel- 
lationem factam per magistrum Stephanum cassavit cum postulatione capi- 
tuli. Et in pleno consistorio Guidonem de Bolonia, fratrem comitis, pronun-
tiavit episcopum Tornacensem, imponens aliis partibus silentium de inceptis. 
Postmodum dictus dominus Guido, ordinibus susceptis, sacratus, ut moris 
est pontificum, fecit praeparare cum maximis expensis necessaria ad suurn 
festum faciendum. Et elegit hoc fieri in monasterio nostro S. Martini, quod 
antea visum non fuerat; sed suas litteras dedit, quod propter hoc sibi ant 
successoribus nullum ills acquiratur. Anno igitur MCCCI, vicesima quarta 
die Maii, venit, veneruntque cum eo Robertus, comes Attuebatensis, comes 
Hugo S. Pauli, Jacobus, frater eius, dominus de Lutoza et Condato cum 
nobilibus et militia multa nimis, et dicitur expendisse ad summam decem 
millium librarum Tornacensium, fuitque homo mitis et affabilis, de corde 
nobili, amans venatores et bestias, suum officium spirituale gratiose exsequen-
do. Praefuit autem annis circiter viginti quinque, postmodum autem per 
dominum papam ad episcopatum Cameracensem est translatus. 

Anno Domini MCCCXXVI, postquam dominus Guido de Bobonia episco-
pus fuit de Tornaco translatus ad episcopatum Cameracensem, dominus papa 
contulit episcopatum Tornacensern domino Elyae, filio vicecomitis de Ven-
tadour. Qui Elyas pro certa causa remisit ad dominum papam omne jus quod 
habebat. Dominus autem de Saul, avunculus ejus procuravit per dominum 
regem Franciae pro domino Wilhelnio, fratre dicti Elyae, qui erat monachus 
Cluniacensis, Ut dictum episcopatum obtineret, et dominus papa precibus 
condescendens, dicto domino Wiihelmo, episcopatum Tornacensem, contulit, 
qui praefuit circiter quatuor annis, venitque dictus Wilhelmus post consecra-
tionem suam receptam anno MCCCXXIX, in Tornacum, cum debita solem- 
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nitate. Fuitque horno religiosus, benignus et affabilis, frequentans saepe 
ecciesiam tam de nocte quam de die, non obstante infirmitate privata, quam 
habebat, et de ipso possent multa commendanda retractari atque scribi. Anno 
igitur MCCCXXXIII, migravit ab hac vita et sepultus fuit honorifice ante 
majus altare cum suis praedecessoribus. 

Post mortem domini episcopi Wilhelmi de Ventadour, infra tempus ad hoc 
ordinatum decanus et capitulum convenerunt ad eligendum, et ad certam 
diem, secundum jura ordinata, magistrum Johannem de Portali elegerunt, 
portantes cum in choro in loco praeparato, Te Deurn laudarnus cantando 

cum sonitu campanarum. 
Anno MCCCXXXV, venit dominus Andreas de Florentia, tanquam episco- 

pus in Tornaco in suo jocundo adventu. Et fecit festum suum in monasterio 
S. Martini, de permissu abbatis et conventus, quibus declit suas litteras sicut 
dedit dominus Guido de Bolonia, veneruntque cum eo comitantes, comes 
Flandrensis, episcopus Morinensis, et dominus Wallerans de Lzjni, et alii 
nobiles cum multa militia. Praefuit autem circiter annis octo, sagaciter gu-
bernans in spiritualibus et temporalibus, fuitque omni populo gratiosus. 
Tandem sanctissimus pater papa Clemens VI ordinavit eum cardinalem in 
festo beati Matthaei, anno MCCCXLII. Vixit dictus dominus Andreas pauco 
tempore, postquam fuit effectus cardinalis. Domum autem episcopalem pro 
magna parte restauravit. 

Anno MCCCXLII, promoto domino Andrea, episcopo Tornacensi, ad 
honoreni et statum cardinalitatis, dominus papa Clemens VI, de sua voluntate 
et auctoritate, dominum Johannem de Pratis, jurisperitum egregium, qui 
erat episcopus Lingonensis, reservato dicto episcopatu., transtulit eum, con- 
ferendo sibi episcopatum Tornacensem. 

Anno igitur MCCCXLIV, venit dictus dominus Johannes .-episcopus in 
Tornacum, in suo jocundo adventu, dominica ante exaltationem sanctae 
crucis. Fccitque festum in domo episcopali, regens episcopatum religiose ct 
devote, frequentans saepe ecciesiam, in solemnitatibus et processionibus, 
magnifice suum officium episcopale exercendo, et in domo episcopali quam-
plurima reparayit. Anno enim MCCCXLVII, idem etiam episcopus ad re-
questam abbatis et conventus, de sua mera et pura benignitate venit in 
monasterium nostrum B. Martini, et altare majus, quod retropositum erat 
altare etiam ubi minorem missam cantare est consuetum, et aliud altare a 
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latere dextro in capellis, quae duo altaria nunquam fuerant consecrata, 
benedixit et consecravit, et sic omnia altaria tam in choro quam in capellis 
sunt conecrata. 

Anno MCCXXIX, fuit tanta multitudo peregrinorum, quod ad primam 
portam S. Martini nominatam, fuit tanta pressura post feretrum, quod 
triginta et una personae mortuae ceciderunt juxta relationem antiquorum. 

Anno MCCLXXVII, ibat processio beatae Mariae de consuetudine per 
domum leprosorum de Valle, et exibant peregrini per unam portam ad sam- 
pos, et illo anno fuit tanta pressura ibidem, quod viginti sex personae mor-
tuae sunt, Ut audivi ab antiquis, et ex illo tempore dicta porta fuit et est cx 
lapidibus obstrusa. 

Anno MCCCIV, tertia decima die mensis Septembris, fuit combusta dornus 
episcopalis domini episcopi Tornacensis, tempore domini Guidonis de Bolonia, 
qui parum in dicta domo fecit reparari, sed successor ejus dominus Wilhelmus 
de Ventadour cameras, horrea et aiiqua alia loca reparavit, successor autem 
ejus dominus Andreas de Florentia et dominus Johannes de Pratis niulta 
necessarla reparaverunt et de novo construxerunt, Ut apparet. 

Anno MCCCXX, mense Octobri, decanus et capitulum ecclesiae B. Mariae 
Tornacensis, considerantes quod populus Flandrensis quam piurimum est 
dcv otus, habito inter se consiiio, concordaverunt quod feretrum B. Mariae 
in dicta patria et in episcopatu undique portaretur ad promovendum dicta 
corda ad devotionem, perpendentes, quum abundat iniquitas, refrigescit 
caritas multorum, quia propter guerras processio Tornacensis non erat, Ut 
solebat, visitata. 

Mortuo autem domino Guilielmo de Ventadour episcopo; dominus papa 
Johannes XX1I, reservaverat episcopatum et alia beneficia, et cognito decessu 
domini episcopi, contulit ilium venerabili viro, discreto et nobili domino 
Theobaldo de Sausoire1  , qui, receptis bullis, suscepit ordines et fuit sacratus, 
sed morte praeventus non venit personaliter in Tornaco, et sic fuit cassata 
eiectio facta de magistro Johanne de Portali. 

Anno MCCCXXXV, mortuo dicto domino Theobaldo de Sausoire, domi-
nus Andreas de Fiorentia, doctor in decretis et expertus in legibus, erat 
tunc temporis episcopus Attrebatensis. Et dominus papa qui noverat eum, 

' ilodie Sancerre. 
ToM. II. 	 22 
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de consilio dominorum cardinalium, qui etiam eum promovere volehant, 
reservato episcopatu Attrebatensi, transtulit dictum dominum Andream et 
praefecit cum episcopum Tornacensem, Ut dictum est. 

TRACTATUS TERTII PARS QUARTA. 

Ea quae sequuntur sunt de multis accidentibus, quae evenerunt et quae facta 
si'snt in civitate Tornacensi a temporibus retroactis, de quibus proposul 
ad notitiam futurorum aliqua registrare 1• 

Anno MCCLXVII, fuit impetrata littera ab illustrissirno principe rege Lu-
dovico per fratrern Wibertum de Morielporte doctorem in theologia, de 
ordine minorum villae de Franchisia, quod quicumque occiclit hominem in 
Tornaco perdit villam perpetuo. 

Anno MCCLXXIV, quidam miles, vocatus Walterus de Le Plagne movit 
guerram contra civitatem Tornacensem et gubernatores, et per longum 
tempus intulit et fecit civibus multas injurias et multa damna, caesis multis 
et aliis membris detruncatis, de quo domino regi Franciae sunt conquesti. 
EL habentes de eo certum mandatum, praepositi et communia tota cum pul-
satione duarum campanarum justitiae iverunt ad domum de Pontoit, prope 
Mauritaniam, ubi habebat suum refugium cum duobus famulis, Alardino 
et Oyselet, et per vim ceperunt eos summo mane et in Tornaco adduxerunt, 
et miserunt militem ad dominum regem, qui fecit cum suspendi ad pati-
bulum. Famuli autem fuerunt tracti per equos et ad justitiam ducti et sus-
pensi in Tornaco. 

Anno MCCLXXVII, gubernatores civitatis Tornacensis inceperunt turres 
et muros facere, et fecerunt supra fluvium Scaldae, a porta Burdelli usque ad 
portam vocatam Kokriel. 

Anno MCCLXXXI, magna pars hominum texentium conspiraverunt con-
tra rectores civitatis, et fuerunt aliqui capti, e quibus unus Roussianus, 
Li Kos nominatus, fuit per equos tractus et suspensus. 

Anno MCCLXXXII, secundum consuetudinem ab antiquo approbatam, 
cives et filii civium divitum concorditer uñam rotundam tabulam concorda- 

I Quae rubris etiam descripta litteris. 
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runt, et regem elegerunt, et fuit rex electus Johannes, dictus Li Dans. 
Anno MCCLXXXIII, gubernatores civitatis Tornacensis, communia, ut 

moris est, convocata, dixerunt et ostenderunt, quoniodo aliae civitates et 
villae et castra habebant festum solemne annuale et habentes francisiam, et 
indecens erat, quod tarn nobilis civitas erat sine festo annuali, super quo 
concordarunt, quod regia majestas requireretur; sicque fuit festum annuale 
impetratum, et francisia secundurn morem aliarum, et debet proclamari fes-
tum in nocte nativitatis Virginis gloriosae, et tres dies monstrandi, vendendi 
et emencli venalia sunt pridie et in nocte et die beati Matthaei, et est finis 
francisiae et solutionis in die beati Remigii. 

Anno MCCLXXXVIII, castrum de Bruleo et inter duos pontes usque in 
inedio fluvii Scaldac yel citra usque ad locum, qui vocabatur Petra Fame-
louse, erat totum de dominio domini de Mauritania et castellani Tornacensis. 
Et habebat ubique omnimodam justitiam, et ibi proclamati et banniti de 
Tornaco perpetuo, sive ad annos sive ad pecunias, habebant ibi refugium, et 
ibi se tenebant, venientes saepissime usque ad dictum terniinum, et occisores 
et forefactores in Tornaco, qui poterant evadere, ibidem fugiebant, et per 
longum tempus hoc duravit. Tandem quidam civis dictus Wilhelmus Cas-
tagne cum aliis sapientibus de consilio tractaverunt erga dorninum caste!-
lanum, et etiam cum domino comite Blesensi, de villa dicta de Callidis 
Furnis, in qua habebat dictus comes omnimodam justitiam in dicta villa 
sicut castellanus in Bruleo et refugium habebant supradicti, cx quo civitas, 
cives et habitatores erant saepe in magno periculo, et vituperabantur saepe 
civitas et habitatores. Tantumque fuit procuratum per dictos gubernatores 
sapientes, et per certam emptionem, quod, soluta pecunia, dictac villae de 
Callidis Furnis et de Bruleo cum castro, cum oñinimoda justitia quam ha-
bebant, civitati Torn acensi sunt appropriata et unita, nihil penitus retinentes 
in praedictis dicti domini, excepto domino castellano, qui retinuit castrum 
et suam justitiam in eodem, et ab illa die usque ad hanc diem Tornacus pos-
sedit et possidet pacifice, et Deo dante possidebit. 

Ante praedictam emptionem vidi muros et turres a porta dicta Burdelli, 
sequendo super fluviurn Scaldae, jacere fundamentum, muros et turres con-
struere et perficere. Et ibi infra Scaldarn habebat monasterium nostrum duo 
molendina, unum vocatum de Plouviers, et aliud de Fossato; ceperuntque 
gubernatores illa duo molendina; propter quae tenentur ecclesiae nostrae 
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perpetuo solvere annuatim triginta libras Turonensium in duobus terminis. 
Per praedicta apparet, quantum nobilis est civitas Tornacensis, quia citra 

fluvium Scaldae est situata dicta civitas in pendulo. Ultra dictum fluvium 
videlicet parochia S. Brictii bourog nominatur. Item parochia S. Nicolai in 
Bruleo cum castro et appenditiis praedictis vocatur castrum. Item parochia 
S. Johannis ad Calidos Furnos cum appenditiis usque ad fluvium villa nomi-
natur. In praedictis locis erant diversae dominationes et justitiae, Ut prac-
inissum est, nunc autem per Dci gratiam, et per civium industriam atque 
gubernatorum omnia sunt unita et civitati applicata. Et etiam de fossatis, 
de muris et turribus, nobiliter totum in circuitu sunt fortificata ad repellen-
dos omnes inimicos, et quod auxiliante Deo et beata Virgine quotiescumque 
fuerit necessarium et opportunum, possint resistere omnibus nocere volen-
tibus civitati. 

Vidi autem et testificor quod antequam fierent turres, muri et fossati circa 
fluvium Scaldae et ultra, quod tanta tranquilitas erat, quod omni tempore 
tam de die quam de nocte exibant et intrabant tam pedites quam equites nec 
aliqua porta erat obfirmata, sed aperta exeuntibus et intrantibus. Et si aliqua 
persona occideretur quoquomodo, tota civitas et totus populus mirabatur, 
et erat timor, tumultus et murmur multum. Et quodam tempore venerunt 
nova, quod rex Alemanniae venire versus Tornacum proponebat, et tune vidi 
facere fossata ultra Scaldam in Folais. 

Anno MCCXC, cives et flu civium concordaverunt rotundam tabulam, 
videlicet festum trium dierum, et Johannem Pagani in suum regem elegerunt. 

Anno MCCXCIV, fuit fortificatum berefridum1  Tornacense, et extra civi-
tatem nova turns aedificata pro justitiis faciendis. 

Anno MCCXCV, fuerunt incepti muri, turres et fossata, et erat diversa 
opinio de structura; tandem fuit concordaturn, quod fierent, ubi nunc sunt 
a porta S. Martini continuando usque ad fratres minores supra Scaldam. Et 
inceptum fuit opus feria quinta post natale Domini, et fuit totum perfectum 
infra annum. Et tunc factae sunt catenae et positae in vicis ubique, ut in 
necessitate tenderentur. 

Anno MCCXCV, accepit rex Franciae sententiam de habitatoribus civitatis 
Tornacensis. 

' Beffiol. 
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Anno MCCXCVI, fuit fluvius Secanae Parisius in tanta abundantia aquae 
quod magnus pons cecidit. 

Anno MCCCIII, feria quinta post Quasimodo, fuit captus praepositus 
Insulensis cum sna comitiva, et adductus in Tornaco, et positus in berefrido. 

Anno MCCCV, Johannes de Courcielles erat tune temporis praepositus in 
Bruleo et major scabinorum. Post emptionem factam, fuit dominus de Poti 
arrestatus pro quodam clebito in Bruleo, pro quo erat fidjussor, et post 
multas altercationes, oportuit finaliter quod debitum solveret, quia in Bru-
leo possuñt milites arrestari. 

-Anno MCCCVI, castellanus de Ath levavit furcas citra pontem de Folais, 
versus Tornacum, et ibi pependit unum hominem in praejudicium villae. 

Eodem anno, vicesima die Novembris, venit dictus castellanus cum gen-
tibus armorum in villa de Rumegnies, ad capiendum unum hominem, qui 
retinens et fortiter repugnans, castellanus timens ne veniret communia Tor-
nacensis, fecit ignem poni in domo, in qua ille est combustus. Ob quam 
causam dictus castellanus vocatus Matthaeus Li Keus, et omnes illi qui cum eo 
fuerunt, villam perpetuo perdiderunt, nec unquam postea eamdem rehabere 
potuerunt, quia quod factum exstitit, de facto fuit et non de jure. 

Anno MCCC VII, feria secunda, decima die Aprilis, tenente synodum domino 
Guidone, Tornacensi episcopo, in qua convenerant multi praelati et gran-
dis multitudo curatorum de dioecesi Tornacensi, gubernatores civitatis fece-
rant ascensum I , et concordaverant fieri unam talliam quae fuit incepta in 
illa die colligere. Communitas autem, scilicet texentes, pauperes, fullones et 
alii conspiraverant contra dictos gubernatores, et omnes tam ribaldi quam 
alii nulla arma habentes illis se junxerunt; quos quidam capitaneos se facien-
tes communiam talem ad hoc induxerunt, ut venirent in foro. Et verberatis 
collectoribus talliae, se congregaverunt et iverunt ad portas eas dependendo, 
et in fossatis jaciendo, et in continenti tota alia communitas et ribalditas 
mutuo se ad malum faciendum provocantes, tota illa die mirabiliter gesse-
runt se. Ex quo gubernatores, potentes et divites, merito fuerunt stupefacti. 
Et domini, episcopus, praelati et curati citius quam potuerunt, recesserunt. 
Fuitque civitas tota illa nocte in maximo periculo, quia tota illa nocte tan-
quam furibundi, modo huc, modo illuc se adunabant, et plus mali quam 

1 Vocabulum hoc omissum est in MS. bibliothecae regiae Brux. 
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boni audiebantur. Summo mane iverunt in domibus conestabulorum, et ac-
ceperunt signa villae, et venerunt in foro, quia nullus eis resistebat. Et fue-
runt maxima copia, et iverunt ad domos gubernatorum et ceperunt eos et 
omnes qui de lege erant, et posuerunt eos in portis et in prisionibus viliae 
separatim, et dicebant divitibus et pàtentibus et propinquis gubernatorum: 

Ite, armate vos et venite nobiscum alias de vobis vindictam capiemus, 
qui, sicut oves obedientes talibus miserabilibus personis, faciebant quod impe-
rabant. Et pro certo, si aliquis collegisset copiam armatorum secum, sicut 
bestias eos occidisset. Sed credo quod ultio Dci fuit aliqualis, cum nulla per-
sona fuit interempta. Congregala autem in foro maxima multitudine cum 
signis viliae, gladiis et fustibus, venit subito et non apparens tempestas re-
pentina, et tanta inundatio pluviae, et tantum tonitruum, quod nullus re-
mansit in foro, sed in domibus ubique acceperunt prae timore refugium. Et 
cecidit fulgur et tonitruum super parochiali ecciesia S. Piati. Et visae sunt 
formae daemonum a multis, ut dicebant, in templo hac et iliac decurrentes. 
Et visa sunt signa in imaginibus et parietibus. Et per istarn tempestatem tarn 
subitam et immenSarn fuit pro magna parte furor communiae mitigatus. 
Vespere autem facto, per noctem traxerunt se in parochiis ad habendum 
invicem consilium. liii autem de parochiis B. Mariae et S. Nichasii adverte-
runt, quod Matthaeus de Hauclion armiger erat homo sapiens et fidelis, et 
miserunt pro eo in nostro monasterio, ubi morabatur. Qui veniens cum eis, 
statim una voce dicunt ei : (c Matthaee, vos scitis et videtis statum civitatis. 
pro Virgine Maria detis nobis consilium . Ipse autem renitens aliquantulum 
et se excusans, tamen eleganter et sapienter dixit eis: 0 dilecti domini, vos 
scitis quod nobilis civitas est Tornacus, et quomodo prae caeteriS est in ea jus-
titia observata contra omnes, nemini parcens; insuper, quod propter suam 
nobilitatem rex et suum consilium et nobiles gauderent forte, si inter cives 
et manentes esset discordia, ut in ea manum suam possent apponere; modo 
videtis quod ad praesens civitas est sine lege et gubernatore. Consulo ergo, 
Si placet vobis, quod absque mora fiat lex, et rectores faciatis, et quod super 
veteres rectores qui sunt in prisione, fiat fida inquesta, ut cuipabiles corrigan-
tur, et innocentes dimittantur. Statim una voce, nullo dissentiente, clama-
verunt: cc Bene dicit, bene dicit, bene dicit. Et laudantes dictum Matthaeum 
de suo consilio, illico miserunt ad alias parochias suum consilium et volunta-
tern nuntiantes. Statim omnes aliae parochiae se ad parochiam B. Mariae et 
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corum voluntatem tenuerunt. Ft mane facto, convenerunt pene tota civitas 
de magnis, mediocribus et de parvis deficere non audentes. Et sic illa die 
acceperunt triginta electores, et illi in nocte et die sequenti fecerunt praepo-
siLos et juratos, et alios sicut fiebat quolibet anno in die beatae Luciae. Facta 
autem lege praedicta, multi banniti et proclamati perpetuo ad annos et ad 
pecunias quos receperat communia venientes et applaudens eis, timentes 
recesserunt. Et gubernatores de voluntate omnium acceperunt inquisitores 
super veteres rectores, qui redigentes in scriptis omnium dicta, et ob quiam 
causam fecerant talliam, retulerunt, et in publico coram omni communia 
fuerunt lecta et publicata. Et ibi dicebant omnes de communia super cos 
mirabilia. Sciendum est etiam quod ballivus Viromandensis missus est a rege, 
venit privatim in nostro monasterio cum quatuor equis solum. Causam autem 
sui adventus et quid quaereret scire non potui, facta autem lege et rebus 
mitigatis, recessit. De omnibus accidentibus et de multis, quae evenerunt in 
praedicta turbulentia, et qui bene fecerunt aut male, longum esset scribere, 
et bene de pluribus non recolo. Dijerinus autem Pourres et quamplures alii 
multa bona fecerunt et mala facienda evitarunt. Et rectores veteres, paulatim et 
successive ad sua et ad suas domos redierunt. Tamen exciusi sunt et fuerunt 
longo tempore, de lege et consilio civitatis. Praedicta ownia scivi, vidi et audivi. 

Anno praedicto, tertia die Septembris, fullones fecerunt routam, et volue-
runt occidere praepositum. Et statim unus eorum qui se faciebat capitaneum, 
fuit per equos tractus et suspensus. Et in crastino fuit Petrus de flioussen 
tractus et suspensus pro eodern facto. Et in crastino in feria quarta, Fuit 
Alardus de Bourgella, qui fuerat de consilio et auxilio fullonum et texentium 
in dicto facto, in foro ante domum de Porco I capite detruncatus, et fuerunt 
plures proclamati et banniti. 

Anno MCCCVIII, mense Septembri, fuit tempus pluviale in tantum 
quod fluvius Scaldac prae magnitudine exivit metas, et in processione in 
pluribus locis peregrinos per naves transire oportebat. 

Anno MCCCIX, ex diversis partibus mundi moverunt viri et mulieres ca-
tervatim, transfretare proponentes ultra mare, et transierunt multi per Tor-
nacum, et etiam de Tornaco multi cum eis se junxerunt, et dominus papa 
qui erat Avinioni, videns quod nullum habebant capitaneurn aut ductorem, 

1 Ante domum clii, prout a multis retro anns ad uostra tempora usus habuit, insigne porcus erat. 
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fecit eos reverti, et sano utens consilio iter eorum impedivit, et ad propria 
sunt reversi. 

Anno praedicto, feria sexta ante festum Simonis et Judae, fuit ventus tarn 
magnus et tarn vehemens, quod in Tornaco fuit in locis innumeris ruina 
aedificiorurn, maxime de cooperturis, de signis domorum, quod propter 
timorern tegularum nullus per vicos ire ausus erat. 

In illo anno fuit tantum gelu I  quod etiam in mari nautae moriebantur, et 
etiam fuit post gelu maxima aquarum abundantia. 

Anno illo fuit eclipsis solis ultima die Januarii, et eodem anno fuit karistia 
bladi et vini. 

Anno MCCCX, cepit ballivus Viromandensis unum horninern bannitum de 
regno in justitia Tornacensi, et fuit sibi mortuus deliberatus ultra fluviurn de 
Ries, et levavit furcas et ibi eurn suspendi fecit, et postea restituit unum 
hominern vivum et resaisivit pro villa praepositos et juratos. 

Anno MCCCXI, duo homines invicem nixantes, unus occidit alium, et 
occisor fugit in tempbo de Orka et ibi fuit diu, et praepositi et jurati facie-
bant eum custodire et coërcere, quod nullus daret sibi bibere aut manducare, 
invitis decano et capitubo, et pro tali coërcione farninae ductus et coactus 
exivit de sua voluntate, captusque fuit a custodibus extra atrium, et ductus 
in pnisionem villae. Super hoc decanus et capitulum contra praepositos et 
juratos moverunt questionern, finaliter ipse fuit restitutus, et in tempbo 
B. Remigii in nocte positus, et ibi fuit usque ad vicesimam sextam diem 
Oetobris, habens unde vivere. Tandem se desperavit, et sui ipsius occisor 
fuit, pro qua causa ballivus capitubi extra ecciesiam ponens et ducens 
extra justitiam Tornacensem, fecit de eo justitiam et per equos trahi et sus-
pendi in nocte Simonis et Judae. 

Anno eodem, fuit concilium apud Vianam 2 

Anno MCCCXII, fuit eclipsis lunae decima nona die Junii in vespere, et 
post fuit eclipsis solis quinta die Juiii, hora tertia. 

Anno MCCCXIII, vicesima prima die Martii, venit dominus Petrus de 
Gallardo, tanquam castellanus in Tornacum, loco regis post emptionem 
factam de Mauritania et de castellania. 

Anno MCCCXIV, decima nona die Aprilis, in feria sexta fuit facta justitia 

' C. h. geli 	 2 Apud Vieuiiam in Deiphinatu. 
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in villa de Pontoise de duobus fratribus militibus, fihiis domini de Annay. 
Anno MCCCXIV, fuit factus pons, ubi itur ad S. Brictium, de lapidibus 

super areas lapideas, qui ante erat de lignis super trabes 1• 

Genealogia et origo de comitibus et comitissis Flandriae et Hannoniae, qui 
successive fuerunt a tempore Theodorici comitis Flandriae usque ad rn-
derna tempora anno MCCCXLVII, et aliqzta accidentia quae tempori-
bus eorum evenerunt. 

Theodoricus, comes Flandriae, qui fuit fihius Theodorici, ducis de Ausai, 
de Gertrude, filia Roberti Frisonis, fuit homo bonae vitae, amans et exaltans 
sanctam matrem ecciesiam. Post mortem dicti Theodorici Philippus, films ejus, 
fuit comes Flandriae, et duxit in uxorem Matildim, reginam 4 de Portingal;  
iste Philippus ordinavit, fecit, constituit et decrevit omnes bonas leges et 
bonas consuetudines in Flandria, et fecit eas observare, et sic tenuit pacifice 
comitatum et multum dilexit ecciesiam, et nullum demisit haeredem de 
came sua. 

Philippus, comes antedictus, tempore mortis suae habebat unam sororem 
quam duxerat Balduinus, comes Hannoniae, in uxorem, fuitque haeres dicta 
soror Philippi antedicti. Oh quam causam dictus Balduinus5  obtinuit litrum-
que comitatum Flandriae et Hannoniae; genueruntque unum filium vocatum 
Balduinum, et fuerunt bonae vitae et comitatus pacifice tenuerunt. Baldui-
nus autem, eorum fihius, duxit in uxorem Mariam, fihiam comitis Cam-
paniae, de qua habuit duas fihias, Johannam primogenitam et Margaritam 
juniorem. Dictus autem Balduinus dedit in uxorem Johannam primogenitam 
fihiam suam Ferrando, fihio regis de Portingal, qui Ferrandus habuit de dicta 
Johanna unam fihiam, quac in sua infantia mortua est. 

Anno MCCII, multi principes et nobiles in Franchia ordina'verunt contra 
fidei inimicos, inter quos Balduinus, comes Flandriae et Hannoniae de suis 

' Post haec relictum est spatium quod reser-
vatum allis forte fuerat. 

2 Ilaec alla sine titulo apicibus rubris exa-
rata. 

3 De Alsatia. 
4 Filia regis erat, sed a scriptoribus coaevis 

Tosi. II. 

plerumque regina dicitur. Fuit autem altera 
Philippi uxor. 

Quidam ex recentioribus scriptoribus, qua 
de causa nescio , hunc Balduinum inter Flandriae 
comites non annumerani, ejusque fihium Ba!-
duinum VIII vocant. 

23 
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comitatibus ordina'vit, et crucem assumpsit, et cum aliis iter transmarinum 
arripuit et transfretavit, CL dimisit duas fihias suas. 

Anno MCCIV, Balduinus, comes antedictus, cum allis venit in terram 
Constantinopolitanam; imperator autem Constantinopolitanus erat eis con-
trarius et rebellis, oh quam causam ceperunt per vim Constantinopolitanam 
civitatem. 

Anno MCCV, Balduinus, comes antedictus, propter ejus probitatem et 
sapientiam fuit ab omnibus Francis concorditer electus et institutus impera- 
tor Constantinopolitanus, multaque laudabilia de ipso recitantur et mortuus 
est in illa patria, et nunquam refretavit, nec ad propria est reversus, CL di-
cunt aliqui, quod in anno MCCVI fuit captus in hello, sed hoc in historiis 
non inveni, et quomodo finivit vitam nescirem dicere veritatem. 

Anno MCCXIV, Ferrandus, comes antedictus, de consilio Othonis impe-
ratoris condemnati, adjunctis sibi pluribus baronibus ac nobilibus et alligatis 
contra dominum Philippum, regem Franciae, rehellavit. Philippus autem, 
rex Franciae praedictus, habuit conflictum anno supraclicto contra Ferran-
dum, Othonem et alios alligatos et. Flandrenses ad pon tern de Bouvines, 
et fuit captus Ferrandus, Otho autem et alii fugerunt. Ferrandus autem 
fuit ductus Parisius et positus in regis prisione; de Flarningis autem tanta 
cecidit multitudo, et tanta copia posita fuit in ore gladii, quod fuit horn- 
bile et quasi incredibile. Hanc autem victoniam habuit rex per suas commu-
nias, et de consilio et auxilio earumdem. Ferrandus autem fuit penes regem 
et in sna custodia per spatium quatuordecim annorum, fuitque per concor-
diam deliberatus et venit in Flandriam, nullumque haeredem dimisit de sua 
came procreatum. 

Post quod factum et reditum dicti cornitis Ferrandi, Johanna comitissa 
ejus conjux nupsit et accepit Thomam de Salvavia. Johanna autem comi-
tissa nullurn habuit haeredem de dicto Thoma. 

Anno MCCXLIV, Johanna, comitissa supra dicta, obiit, quac nullum 
dimisit haeredem de sua came generatum, et sic Margareta soror sua fuit 
ejus haeres, et obtinuit utrurnque cornitatum. 

Margarita antedicta soror dictae Johannae comitissae, quando fuit juvenis 
post recessurn sui patris fuit posita in custodiam penes nobilem et strenuurn 
virurn Bouscardum de Avennis, canonicum Insulensem, qui erat diaconus 
ordinatus de cousensu suae sororis et suorum amicorurn. Instinctu autem 
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diaboli dictus Bouscardus exarsit in amorem juvenculae, et quia genus femi-
narum facile decipit et facile decipitur, invicem consentientes, cognovit earn 
et fecit de ea suam volunta tern. Dictus autem Bouscardus genuit de ea duos 
fihios, Balduinum et Johannern. 

Post lapsurn temporis dictus Bouscardus perpendens quod dicta Margarita 
posset obtinere utrumque comitaturn, et quia de ea habebat duos fihios, 
habito consihio, ivit Romam ad dominuni paparn et cardinales ad dispensa-
tionem impetrandam matrimonium eum dicta juvencula contrahendi, fecit-
que moram ibi longo tempore, sed dictam dispensationem habere non 'valuit, 
propter sacros ordines quos receperat. 

Tempore quo dictus Bouscardus erat Romae, arnici et propinqui dictae 
Margaretac conjunxerunt earn matrimonio et dederunt Wilhelmo, domino de 
Damp2ere, qui Wilhelmus habuit de ea quatuor fihios, Wilhelmum prirnoge-
nitum. Iste Wilhelmus fuisset comes Flandriae, sed in torneamento magno 
apud Traseçjnies fuit mortuus, et dicebatur quod exstinctus fuit in suis 
armis, et duxerat in uxorem sororem ducis Brabantiae, de qua nullum 
habuit haeredem, sed habuit pro dote sua villarn de Curtraco cum appen-
ditiis. 

Secundus fihius fuit Guido, iste fuit haeres per mortem Wilhelrni fratris 
sni primogeniti. 

Tertius fuit Johannes qui duxit in uxorem ..... 
Quartus mortuus est juvenis. 
Guido de Dampiere autedictus, vivente matre sua, duxit in uxorem advo-

catam de Bethunia, de qua habuit Robertum primogenitum; secundus fuit 
Johannes qui fuit praepositus S. Donatiani Brugensis, et post episcopus Leo-
diensis 2•  Tertius fuit Wilhelmus, dominus de Crievecuer. Quartus fuit Phi-
hippus. 

Dc fihiabus habuit unam dux Brabantiae, aliam comes de Julers. 
Robertus, primogenitus Guidonis de Dampiere cornitis, duxit in uxorem 

fihiam regis Siciliae, de qua habuit duos fihios, qui mortui sunt juvenes. 
Mortua autem conjuge sua, regis Sicihiae fflia, duxit in uxorem comitissarn 
Navercensem 3, de qua habuit Ludovicum et Robertum. Ludovicus. fihius 
Roberti de Dampiere, habuit comitatum Navercensem, et duxit comitissam 

Vacat in coUce; duxit autem Johannes Lau- 	2 Prius autem episcopus Metensis. 

rettain, sororem ducis Lotharingiae Mosellanae. 	3 Nivernensem. 
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de ReUers1  in uxorem, de qua habuit Ludovicum qui fuit comes Flandriae, 
et unam fihiam. 

Ludovicus, fihius Ludovici praedicti, de comitissa de Retiers, duxit in 
uxorem fihiam Philippi, qui fuit comes Pictavensis, et qui regnavit post 
Ludovicum fratrem suum in regno Franciae, et fuerunt filii Philippi regis 
Crassi, de qua habuit unum fihium, cui nomen imposuit Ludovicum. 

Iste Ludovicus per vim et coactus per Flandrenses fecit sponsalia cum fihia 
regis Angliae ore non corde, et quia ipsum compellebant Ut matrimonium 
compleretur, ipso invito, fugit cum duobus militibus solum, et post con-
sentiente curia romana et rege Franciae fecit sponsalia, et contraxit matri-
monium cum fihia Johannis Brabantiae ducis. 

Sicut praemissum est, Margareta, fihia comitis Balduini juvenis, habuit 
duos fihios de Bouscardo de Avennis, canonico et diacono, et de Wilhelmo 
de Dampiere, fihios et fihias per matrimonium legitimum; et quum obtinuit 
utrumque comitatum, duo fratres filii Bouscardi petierunt comitatus Flan-
driae et Hannoniae; e contrario Guido haeres et de matrimonio legitimo, di-
cebat sibi deberi de jute dictos comitatus. Ex qua causa orta est magna 
guerra inter fratres antedictos, adeo quod rex Franciae sanctus Ludovicus 
misit Carolum fratrem suum, comitem Andegavensem. Qui veniens obsedit 
villam et castrum de Montibus, villam de Enghien et villam de Ath, et fecit 
plures ruinas in patria Hannoniac. Tandem comitissa Margareta, quae utrius-
quc partis mater erat, et mulier sapiens et cauta, et custodiens justitiam, 
habens favorem ad regem Franciae sanctum Ludovicum, misit ad curiam 
romanam et ad dictum regem, et cx parte ipsorum dominorum venit lega-
tus qui pacem reformavit inter partes, matrem et fihios, tali conditione quod 
illi de Avennis fuerunt contenti de comitatu Hannoniac, et Guido obtinuit 
Flandriae comitatum. 

Comitissa autem Margareta tenuit duos comitatus et rexit circiter triginta 
quinque annis, et tenuit justitiam super omnes rebelles et forefactores, 
nemini parcens, amans ecciesias et ecciesiasticas personas, fundavitque 
nobilia monasteria monialium de Flines, de Marketta, et de sororibus de 
ordine praedicatorum juxta Insulis, hospitale etiam juxta S. Petrum in 
villa Insulensi, et alia quamplurima loca fundavit et restauravit et de- 

' Be Rethet. 
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dit privilegia, et fecit plurima bona laude digna in comitatibus antedictis. 
Anno MCCLXXIX, decima die Februarii, obiit nobilis princeps domina 

Margareta, comitissa Flandriae et ilannoniac, sepultusque est in monasterio 
de Flines. 

Post mortem advocatae de Bethunia, Guido, comes Flandriae, duxit in 
uxorem Elisabeth, fihiam Henrici de Luxembourg, quae erat marcisia et comi-
tissa Namurcensis I , de qua habuit Johannem, qui fuit comes Namurcensis, 
Guidonem secundum et Henricum tertium. 

Anno MCCXXV, quidam deceptor Bertranclus nomine, venit in Flandriam, 
dicens se venisse et mare transisse, et aflirmans quod ipse erat comes Ba!-
duinus, petens suos comitatus; Johanna autem comitissa et soror ejus Mar-
gareta multum fuerunt stupefactae propter opinionem populi, quia quidam 
dicebant: ipse est, et quidam non. Et facta inquesta diligenti, repertum est 
quod falsus erat, sicque Insulis fuit suspensus in patibulo. 

Post mortem comitissae Margaretae, Guido, films ejus, fuit comes Flan-
driae, et erant sub jurisdictione ejus illi de Duaco, de Insula, de Mauritania, 
de ballivia Tornacensi, de Orchies et de Bethunia, et erat marchisius Namur-
censis. Rexit autem annis circiter viginti quinque, et obiit anno MCCCIV, 
tenens prisionem apud Compendium, fuitque sepultus cum matre sua in 
monasterio de FUnes , tempore guerrarum, nullusque de suis haeredibus ant 
fratribus interfuit. 

Post mortem Guidonis comitis, Robertus de Bethunia, fihius ejus, qui erat 
comes Navercensis, fuit comes Flandriae solum, quia rex Franciae tenebat 
Bethuniam, Duacum, Insulam, Orchies, Mauritaniam et Tornacesiurn, et 
Johannes, films comitis Guidonis, erat comes Namurcensis. Obiit autem 
anno MCCCXXII, et in monasterio S. Martini Yprensis habuit sepulturam. 

Post mortem dicti Roberti, Ludovicus, fihius Ludovici, filii dicti Roberti, 
qui erat, vivente Roberto comite, adhaeredatus de comitatu Flandriae, fuit 
comes, rexitque circiter viginti quatuor annis. Mortuus est anno MCCCXLVI, 
in bello regis Franciae contra regem Angliae apud Jrecy;  fuit autem comes 
Flandriae, Navercensis et de .Retiers, et dominus de Bapalmas, et semper 
fuit pro parte regis Franciae, et cum co gerens se fideliter. 

Duo filii comitissae Margaretae, Balduinus et Johannes, quos habuit de 

I Venus cujus pater de comitatu contendebat. 
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Bouscardo de Avennis, nupserunt, et de uno eorum venerunt duo fuji et fra-
tres; Johannes primogenitus, dictus de Avennis, qui fuit comes Hannoniae, 
duxit in uxorem Philippam, fihiam Henrici de Lussembourch, quae erat soror 
et senior Elizabeth, comitissae Flandriae, de qua habuit primogenitum 
Johannem, qui cecidit in conflictu ante Curtracum; Guillelmum secundum, 
qui tempore mortis sui fratris erat canonicus, qui postea obtinuit Hannoniae, 
llollandiae et Zelandiae comitatus et dominium Frisiae, et Johannem ter-
tium juniorem, qui fuit dominus de Byaurnont. 

Guillelmus autem, comes praedictus, duxit in uxorem fihiam Caroli, co-
mitis de Valois, et fratris Phihippi, regis Franciae, Crassi, de qua habuit 
Guillelmum, qui post cum fuit comes et quatuor fihias, de quibus habuit 
primogenitam, rex Alemanniae, aliam rex Anghiae, tertiam comes de Julers; 
quarta fuit innupta. 

Mortuo autem dicto comite Guillelmo, qui obiit anno MCCCXXXVII, 
domina comitissa renuntians seculo, habitum cisterciensem assumpsit, et 
in coenobio monialium de Fontenellis prope Valenchenis fecit professionem, 
vivens religiose toto cursu vitae suae. 

Anno MCCXCI, villa Valenchenensis erat rebelhis contra comitem Hanno-
niae Johannem, balhivus autem domini comitis habuit conflictum contra ihlos 
de Valenchenis foris villam S. Amandi in Pabula, mense Februarii, in die 
sancti Petri ad cathedram, et ceciderunt ahiqui. 

Anno MCCXCII, Flandrenses venerunt et obsederunt villam dou Kesnoitt 
in Hannonia, et tune fuit combusta puicherrima domus, quae erat comitis 
Hannoniae, vocata Ii Loskegniuls. 

Anno MCCXCV, venit comes Hannoniae Johannes cum magna armatura 
et combussit super Flandrenses villam de Rosnais 2• 

Anno supradicto, Guido, comes Flandriae, collecto exercitu, venit in 
villam de Gerardimonte et ibi stetit, et misit communias suas ad pontem de 
Trzpont, et Johannes, comes Hannoniae, nepos ejus, collecto suo exercitu, 
venit cx adverso, et fixit sua tentoria contra pontem in objectu Flamingo-
rum, et tune de consilio proborum concordati sunt et sic recesserunt. 

Anno MCCC, tertia die Aprilis, fuit in Hollandia magna occisio et detrun-
catio Flamingorum, et evadentes cum magna confusione redierunt. 

1 Quercetum sive Le Quesnoy. 	 2 Rothnacum, Ilenaix. 
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Anno MCCCII,•  vicesima quarta die Maii, fecerunt illi de Valenchenis 
rebellionem contra domintim comitem Johannem, et fuerunt plures capite 
detruncati, et alii in prisionem positi. 

Anno MCCCIX, obsedit comes Hannoniae villam de Tuyn, contra episco-
pum Leodiensem; et episcopus fuit ex adverso, et facta quadam concordia 
recesserunt. 

Anno praedicto, Robertus, comes Flandriae, venit ad pontem de Tripontet 
fixit tentoria super partem Flandrensem ultra pontem, et Wilhelmus, comes 
Ilannoniae, cum suo exercitu venit cx adverso, figens tentoria citra pontem, et 
mediantibus nobilibus viris pro pace inter partes reformanda, comes Flandriae 
accepit dominum liobertum fihium suum, et comes Hannoniae accepit domi-
num Johannem de Byaumont, fratrem suum, et tertius fuit dominus Johan-
nes, comes INamurcensis; et isti tres, accepta cautione de partibus contro-
versis, concordaverunt dictum eorum, et venerunt in civitatem Tornacensern 
ad pronuntiandam ordinationem factam inter cos; in qua continebatur inter 
caetera, quod comes Hannoniae debebat facere homagium comiti Flandriae 
de quadam terra. Publicata autem concordia sua, mox ut comes Hannoniae 
audivit de homagio, motus est in iram, et renuit dictum tenere et adirn-
plere, et sic partes recesserunt sine concordia. 

TRACTATUS TERTII PARS SEXTA. 

De guerris notis inter illustrissimum regem Franoiae quondam Plillippurn 
Crassurn et coinitem Flandriae Guidonern, ac ejus liberos et patriarn 
Flandrensom, et etiam do inultis acciclentibus, quae audivi a fido digni 
personü, et vidi proprils oculis, et de summis pontificibus de quibus recolo, 
proposui ad delectationem audiontiwn et utilitatem tarn praesentium quam 
successorum, pro posse rneo alzqua registrare; supplico igitur futuris lecto- 
ribus, ut :1 qua viderint aut reperierint emendanda, per eorum industriarn 
corrigantur 1• 

Anno MCCXCIV, curia romana existente in Romana civitate, vacante sede, 

Rubris haec apicibus descripta. 
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domini cardinales elegerunt pastorem et summum pontificem virum reli-
giosissimum et sanctum virum, Petrum dictum eremitam, vocatusque fuit 
Coelestinus. Hic nihil sciens de temporalibus, sed semper totus raptus in coe-
lestibus, orationibus instanter intentus et vigiliis, divina anteponens, aspirans 
omni die reverti ad eremum, tandem sicut dicebatur de consilio domino-
rum cardinaliurn, procurante domino Benedicto tunc cardinali, dictus do-
minus papa Coelestinus fecit unam decretalem continentem, quod papa potest 
resignare. Facta autem dicta•  decretali, et in studiis et ubique publicata, 
praedictus dominus papa infra annum resignavit, et ad locum, unde assump-
tus fuerat, est reversus, vivens postmodum religiose et sancte, adeo quod 
sancta mater ecciesia de vita sua et miraculis inforrnata ipsum canonizavit, 
átque curn sanctis et electis est reputatus. 

Anno MCCXCV, domini cardinales, ut moris est, in certo loco detenti et 
coadunati, dominum Benedictum cardinalem ii summum pontificem elege-
gerurit, qui vocatus est papa Bonifacius; fuitque homo, ut dicebatur, pruden-
tissirnus, animosus et litteratus, in spiritualibus et temporalibus cautissimus, 
et de Anagnia, villa satis prope Romam, oriundus, dictamque villam de A13a-
g1hia saepe visitabat, ibidem tenens suam curiam et suam sedem; ob quam 
causam plurimum est dilata, et in ea episcopatum ordinavit, fuitque de eo 
fama ingens inter Christianos. 

Tempore dicti domini Bonifacii papae regnabat in Francia Philippus dictus 
Crassus, fihius Philippi, qui in via Arragoniae mortuus est; duxitque in uxo-
rem fihiam regis Navarrae, procreatam de sorore comitis S. Pauhi, vocatam 
Johannam, quae fuit regina inuncta, de qua habuit tres fihios : Ludôvicum 
primum, Philippum secunclum, Carolum tertium, et unam fihiam. Fuitque 
frater dicti Philippi regis Carolus, et comes de Valois. Duxitque in uxorem 
fihiam regis Sicihiae, de qua habuit Philippum, qui duxit in uxorem sororem 

0 	 ducis Burgundiae, et secundum Carolum, qui fuit comes cl'A lenclwrt, et duas 
fihias, de quibus duxit unam Guihlelmus, comes Hannoniae, quae post mor-
tem ejus regularem ordinem cisterciensem assumpsit in monasterio de Fon-
tenelhis prope villam de Valenchenis; aliamque duxit in uxorem Robertus, 
dictus de Atrebato. 

Guido autem, comes Flandriae, habens quatuor fihios unamque fihiam de 
prima comitissa castellana de Bethunia, et de secunda vocata Ehisabeth, 
quae fuit fihia comitis de Luso/umbouro, habebat tres fihios : Johannem pri- 
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mogenitum, Guidonem secundurn et Henricurn tertium, Ct unam fihiani, 
quae Philippa fuit appellata; fuitque dicta Philippa Philippi regis Crassi 
fihiola. 

Anno MCCXCVI, vel circiter, dorninus Guido, comes Flandriae, praedic-
tus, habito consilio cum suis fihiis et cognatis et nobilibus et, villis sui comi- 
tatus, per bonos mediatores et sapientes laboravit, quod matrimoniurn fieret 
de primogenito fihio regis Angliae et de Philippa fihia sua supradicta; fuerunt-
que factae conventiones ab utraque parte et pactiones ordinatae. Dominus 
autem Philippus, rex Franciae, hoc cognito, totum suum consilium convo-
cavit, et, deliberatione habita diligenti, mandavit dicto Guidoni corniti, quod 
supersederet de dicto matrimonio cum rege Angliae pro fihia sua contrahen.. 
do, et quod hoc facere non debebat sine sua voluntate et permissu, de qua 
re dictus comes et sui quamplurimum sunt turbati. Ex causa igitur supra-
dicta orta est grandis altercatio inter dictos principes, dominum regem Fran-
ciae scilicet et comitem et consiliarios eoruindem, de paribus autem Franciae 
et de baronibus erant aliqui pro parte dicti comitis, tandem dictus dominus 
rex post multos processus factos et post multas comminationes mandavit pro 
dicta Philippa fihiola sua, Ut sibi mitteretur, quae missa fuit bona fide ad 
regem, rex autem in prisione sua per longum tempus earn detinuit. 

Comes autem de cönsilio fihiorum et arnicorurn suorurn et nobjijum sui 
comitatus misit ad dominum paparn Bonifacium et dominos cardinales, de 
dicto domino rege conquerendo cum querulis lacryrnosis et piissimis; super 
quo moti doininus papa et cardinales pluries miserunt ad dorninum regem et 
scripserunt. Et inter caetera fuit sibi a domino papa intimatum et mandatum, 
quod Deus conjunxit homo non separet, sed rex, omissis omnibus sibi man-
datis, donis et promissionibus laboravit, quod de filio regis Angliae, quem 
habere debebat dicta Philippa, et de sua fihia propria matrimoniurn factum 
fuit, et sic prae cordis dolore intrinseco dicta Philippa in prisione regis mor-
tua est. Omnia autem praedicta faciebat rex per consiliarios suae camerae. 
Comes autem instanter et saepissime requirebat, quod per pares suos baro-
nesque duceretur, sed rex hoc facere recusabat, et omnes processus et con-
troversias recordari longum esset. Finaliter, comes Guido per certos legatos 
homagium et fidejussionem quam regi fecerat remisit et sibi renuntiavit. 
Rex autem et sui consiliarii attendentes, quod per renuntiationem et remis-
sionem praedictam regiae majestati magnum praejudicium oriretur, quia